
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. C
Atto che
comporta

impegno di
spesa

 
 

Seduta del 20-06-2014 DELIBERAZIONE N. 264
 
 

 
OGGETTO: PIANO SOCIALE REGIONALE 2009-2011 - ASSEGNAZIONE FONDO
SOCIALE REGIONALE I SEMESTRE ANNO 2014
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno venti del mese di Giugno dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/9ATTO N. 264 DEL 20-06-2014



 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione in ordine alle normative finanziarie vigenti;
b)     del visto di regolarità contabile espresso dal Direttore del Servizio Ragioneria
Generale ed Entrate;
c)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui1.
agli artt. 13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;

 
2.     di assegnare ai sette Ambiti sociali territoriali, le risorse economiche occorrenti per la
continuità dei servizi previsti dalla programmazione zonale, a copertura del periodo di
vigenza del Piano Sociale Regionale, fissato dalla precedente propria deliberazione n.
624/2014 al 30 giugno 2014, per un importo complessivo di € 1.150.000,00, secondo i
criteri stabiliti dal Piano Sociale Regionale 2009-2011, con gli importi di seguito riportati:
 

ATS ABITANTI IMPORTO

Agnone 13.246 47.591,81
Bojano-Riccia 43.747 157.179,43
Campobasso 85.193 306.091,56
Isernia 46.251 166.176,10
Larino 30.962 111.243,96
Termoli 71.129 255.560,75
Venafro 29.546 106.156,39

 320.074 1.150.000,00
 

4     di far gravare gli oneri relativi al funzionamento dei servizi sociali professionali sulle
risorse di Ambito, in luogo di quanto precedentemente disposto dal Piano sociale Regionale,
che imputava le stesse sulla quota di cofinanziamento posta a carico dei Comuni;
5     di confermare ai coordinatori d’ambito, lo stesso compenso riconosciuto per l’anno 2013,
così come previsto con precedente deliberazione di Giunta Regionale del 16 aprile 2012, n.
228;
6     di non procedere per il corrente anno, per i motivi su esposti, ad alcun trasferimento
monetario nei confronti dei Comuni della Regione, salvo eventuali ulteriori assegnazioni
statali o variazioni in aumento, in sede di assestamento del bilancio regionale.

2/9ATTO N. 264 DEL 20-06-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Piano Sociale Regionale 2009-2011 – Liquidazione Ambiti sociali territoriali 
anticipazione anno 2011 -
VISTI

-       la Legge 8 novembre 2000, n. 328:”Legge quadro per la realizzazione del sistema
-       integrato di interventi e servizi sociali”;
-      la L.R. 7 gennaio 2000, n.1: “Riordino delle attività socio assistenziali e istituzione di un
sistema di protezione sociale e dei diritti sociali di cittadinanza”;
-      il Piano sociale socio-assistenziale triennio 2009/2011 approvato con deliberazione del
Consiglio regionale  del 28 aprile 2009, n. 148;
-      il Decreto legge 31 maggio 2010 n,. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione
finanziaria e di competitività economica, trasformato con legge n. 220 del 13.12.2010 ed in
particolare l’art. 14 comma 28 che stabilisce le funzioni fondamentali dei Comuni sono
obbligatoriamente esercitate in forma associata;

 
CONSIDERATO che attraverso il piano sociale Regionale 2009-2011, la Regione Molise ha inteso
assicurare sull’intero territorio un sistema integrato di servizi e prestazioni sociali e di promozione
dei diritti sociali di cittadinanza;
 
PRESO ATTO che con propria precedente deliberazione  del 25 novembre 2013, n. 624, è stata
prorogata la vigenza del suddetto Piano Sociale Regionale, a tutto il 30 giugno 2014;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 29 novembre 2013, n. 627, che approva la
proposta di legge: “Riordino del sistema integrato degli interventi e servizi sociali”;
 
CONSIDERATO che detta legge regionale, nella seduta del 28 aprile 2014, è stata approvata
definitivamente dal Consiglio Regionale ed è in corso di pubblicazione sul BURM;
 
RILEVATO che è stato avviato l’iter procedurale per consentire l’avvio del percorso di predisposizione
della nuova programmazione sociale Regionale, triennio 2014-2017, che dovrà adeguarsi a quanto
previsto dalla legge succitata;
TENUTO CONTO che, in considerazione della notevole contrazione di  risorse economiche derivante
dai tagli dei trasferimenti statali, risulta necessario garantire prioritariamente la prosecuzione dei servizi
essenziali erogati in forma associata dagli Ambiti Territoriali Sociali; 
RITENUTO di dover destinare agli Ambiti Territoriali Sociali, per la prosecuzione delle attività
previste dai Piani Sociali di zona, a copertura del periodo di vigenza del Piano Sociale Regionale 
fissato dalla predetta precedente deliberazione n. 624/2014, al 30 giugno 2014, risorse economiche
in misura equivalente  a quelle assegnate per il precedente anno, ammontanti ad € 1.150.000,00,
 secondo la tabella di seguito riportata:
 
 

 
ATS ABITANTI IMPORTO I SEM. 2014

Agnone 13.246 47.591,81
Bojano-Riccia 43.747 157.179,43
Campobasso 85.193 306.091,56
Isernia 46.251 166.176,10
Larino 30.962 111.243,96
Termoli 71.129 255.560,75
Venafro 29.546 106.156,39

 320.074 1.150.000,00
3/9ATTO N. 264 DEL 20-06-2014



 
PRESO ATTO che, per i motivi su esposti non si può procedere, per il corrente anno, ad alcun
trasferimento monetario nei confronti dei Comuni della Regione, salvo eventuali ulteriori assegnazioni
statali o variazioni in aumento, in sede di assestamento del bilancio regionale;
RITENUTO altresì di stabilire che, sempre a causa della ridotta disponibilità di risorse economiche, gli
oneri relativi al funzionamento dei servizi sociali professionali potranno gravare sulle risorse di
Ambito, in luogo di quanto precedentemente disposto dal Piano sociale Regionale, che imputava le
stesse sulla quota di cofinanziamento posta a carico dei Comuni;
CONSIDERATO inoltre di dover confermare ai coordinatori d’ambito, lo stesso compenso
riconosciuto per l’anno 2013, così come previsto con precedente deliberazione di Giunta Regionale del
16 aprile 2012, n. 228;
PRECISATO che, i Comuni della Regione aderenti ai Piani sociali di Zona,  sono tenuti, comunque, al
pagamento nei confronti dell’ Ambito sociale territoriale di appartenenza, delle quote di
cofinanziamento dovute per la realizzazione dei servizi associati, nella misura minima del 20%,
calcolato sulla somma trasferita ai medesimi ambiti sociali per l’anno 2014;

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
-     di assegnare ai sette Ambiti sociali territoriali, le risorse economiche occorrenti per la
continuità dei servizi previsti dalla programmazione zonale, a copertura del periodo di
vigenza del Piano Sociale Regionale fissato dalla precedente propria deliberazione n.
624/2014, al 30 giugno 2014, per un importo complessivo di € 1.150.000,00, secondo i
criteri stabiliti dal Piano Sociale Regionale 2009-2011, con gli importi di seguito riportati:

 
 
 
 
 

 
AMBITO SOCIALE ABITANTI IMPORTO I SEM. 2014

Agnone 13.246 47.591,81
Bojano-Riccia 43.747 157.179,43
Campobasso 85.193 306.091,56
Isernia 46.251 166.176,10
Larino 30.962 111.243,96
Termoli 71.129 255.560,75
Venafro 29.546 106.156,39

 320.074 1.150.000,00
 

-     di impegnare la somma di € 1.150.000,00  sulla UPB 400, cap. 29801 del bilancio
regionale 2014, che presenta la necessaria disponibilità;
-     di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione ed al pagamento agli Ambiti sociali
territoriali delle somme previste per l’anno 2014, per l’attuazione dei piani di zona, a seguito
di rendicontazione delle somme liquidate per l’anno 2013;

-       di prendere atto di non poter procedere per il corrente anno, per i motivi su esposti, ad
alcun trasferimento monetario nei confronti dei Comuni della Regione, salvo eventuali ulteriori
assegnazioni statali o variazioni in aumento, in sede di assestamento del bilancio regionale

4/9ATTO N. 264 DEL 20-06-2014



 
DICHIARAZIONE IN ORDINE ALLE NORME FINANZIARIE VIGENTI

CHE la spesa risulta essere corrente
CHE la spesa incide sul patto di stabilità
CHE la fonte di finanziamento è un’Entrata Derivata da:
 

�         Tipologia Atto: Decreto Ministeriale
�        Estremi atto di assegnazione: Decreto interministeriale: Riparto del Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali 2014 registrato alla Corte dei Conti il 4 Aprile 2014 al foglio n° 962  
�         Ammontare risorse: 2.100.944,00
�         Esigibilità Entrata certa

 
 
Campobasso, lì  29 maggio 2014
 
 

 
L’Istruttore

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO SANITARIA
E POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
Alberto Caterina) Dr. Michele Colavita

 
 

5/9ATTO N. 264 DEL 20-06-2014



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi degli articoli 13, comma 2, e 14 del Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine
alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova copertura finanziaria attraverso
la utilizzazione:
 
 
Capitolo 29801. 0 Es.Impegno 2014. 500. 1 Importo Euro 1.150.000,00
Capitolo . Es.Impegno . . Importo Euro
 
Capitolo . Es.Impegno . . Importo Euro
 
 

L’Istruttore IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
LUIGI SCAPILLATI LOLITA GALLO

 

6/9ATTO N. 264 DEL 20-06-2014



 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA
TERZA.
 
Campobasso, 17-06-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO

 
 

 

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’UfficioALBERTO
CATERINA

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

7/9ATTO N. 264 DEL 20-06-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, anche ai fini dell'art. 50,
primo comma, della L.R. 7 maggio 2002, n. 4.
 
Campobasso, 29-05-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 18-06-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

8/9ATTO N. 264 DEL 20-06-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

9/9ATTO N. 264 DEL 20-06-2014


